OÀITÀRÀ IIUNIOIPÀ[ DD VOI,TA ORÀND]

MINA§ O]RAI§

âPFovADo

'ameni iiilÂ'j,- -'LerrrrNTE nalo-Ê

Senhora Presidente da Câmara Municipal

Indico ao Exmo, Sr. Prefeito Municipal a viabilidade de reahzar curso de LIBRAS para os
profissionais da saúde, lotados no ESF e UHVG.

JUSTIF'ICATIVA

o curso de LIBRAS aos servidores se faz necessário pelo fato de muitas vezes pessoas com cleficiência ,a
fala e na audição acabam sendo rnal interpretadas e isto acaba dificultanclo o atendimenlo e reÍbrmr"rlando
clue atualmeute é comum nos depararmos com pessoiis que clesconhecern o icliorra cJe t,llll{AS, o que
inViabiliza e/ou diÍicurlta, signilicativantente, a oornLuricação interpessoal. NesLe r:ontexto, a presente
indioação, visa proporcionar o ensino de LIBRAS junto a esses profissionais, làvorecenclo, com isto, a
comr:nicação interpessoal, a inclusão da pessoa com deliciência e a universal izaçáo <Jo idioma LIBRAS qLre.
muitas pessoas, consideram ser uma extensão gestual da língua portuguesa, contudo, trata-se de um iclionra a
paúe.

Sem mais para o momento, solicito providências ao Executivo Municipal.

Plenário Georgina Paixão Godoy, 05 de Outubro de 2021.

Atenciosamente,

onteilo
Vereadora

rNprp4ÇÃo r-.,{, 26 l-l2 02 r

ASSUN'IO: Curso de libras para os profissionais da saúde

REQUEREN'IE: Alexancü-ina Monteiro A[:reu Brurn

RtiQ IIEIUDO: Preíeito M unicipal

Rua Antonio Ribeiro dos Reis Filho, 64 - centro - Volta Grande(MG)-Tel,: (32) 3463-13g0 - www.voltagrande.mg.leg.br

.,1..
. r. r

Abreu Brunr